<sup>10</sup> Z memoriału przedłożonego przez Włodkowica królowi i panom rady przebija świadomość, że w obozie królewskim nie brakło głosów sceptycyzmu co do szans powodzenia takiej linii obrony; subtelna argumentacja, wsparta opinią uczonych doktorów włoskich nie mogła liczyć na powszechne zrozumienie w kołach rządzących państwem. Por. S. B e ł c h, *Paulus Vladimiri...*, t.2, s.1031-32.

<sup>11</sup> Kopia tego aktu, pochodząca z końca XV, bądź pocz. XVI w., znajduje się w Archiwum Watykańskim (Ms sygn. Nunziatura Polonia 9). Odpis sporządzono niestarannym pismem; kopista miał trudności z przeczytaniem swojej podstawy, stąd liczne luki w tekście.

<sup>12</sup> Tamże, k.397: --- *praefatum instrumentum tam temporis vetustate quam transportu et contrectatione frequentibus incipiebat corrumpi. Et insuper cum super illis rebus aduc sint controversiae,*

propter quos eodem instrumento saepe est utendum et illud ad diversa et remota loca transferri ---, ne igitur praefatum instrumentum et probationes, quae per illud fieri possunt depereant --- domino nostro papae pro parte -- domini regis extitit supplicatum, quod dictum instrumentum iure in formam publicam transcribi et transferri, facere transumpto, illius fidem adhibendam decernere auctoritate apostolica dignaremur.

13 Tamze

14 Tamze, k.397v-398r: --- dicit, quod ipsa constitutionis praetensa littera fuit et est carta --- vana, vaga, varia, obscura, nimis generalis --- capciosa, incerta, indeterminata et nil ad propositum faciens, calumniosa, defectuosa, debitis --- solemnitatibus carens nec non signo et sigillo autentico carens, manu privata conscripta et non vero sed adulterio sigillo sigillata --- ac alias talis, quod ei non est fides aliqua adhibenda --- quia huiusmodi praeclosa littera non per notarium aliquem seu tabellionem publicum et legitimum signata neque subscripta. Item ex eo, quin eidem litterae sigillum regiae maiestatis ipsius domini regis, quo in similibus negotiis uti solet et debet minimum est prout tamen esse debet appensum. Item ex eo, quin de praetenso consensu principum, praelatorum, baronum et procerum Regni Poloniae, qui dictae praetensae constitutioni interfuisse et suum ad hoc consilium praebuisse fingunt, minime constat. Ex hoc pro tanto excipitur, quin ipsi principes, praelati, barones, nobiles et alii proceres Regni praedicti mediis eorum iuramentis et litteris sigillatis dudum ante promiserunt solemniter interveniente stipulatione se dicto domino regi contra dominos magistrum et conventum ac fratres dicti ordinis nequaquam --- auxilium, consilium vel favorem ad hoc dare, prout ex certis litteris alias coram reverendissimo patre, domino cardinalis sancti Marci exhibitis, ad quas se refert, latius continetur.

15 Tamze, k.398: Item --- dictus procurator et syndicus --- vivae vocis oraculo alias reverendo in Christo patri, domino Joanni, episcopo Ostensi, sanctae ecclesiae cardinali et vicecancellario et vobis reverendissimo patri, domino cardinali praedicto --- excipit et dat, quod ipsa praetensa commissio fuit et est surreptitia et obreptitia ---. Item --- dicit et excipit, quod illa praetensa sententia, salva tamen ipsius nullitate, fuit et est per diversas sententias et arbitrales nec non --- concordias --- desuper latas et factas --- penitus sublata ac viribus evacuata ---. Item, quod --- praetensum instrumentum --- nequaquam esse transumendum, transscribendum, exemplandum immo totaliter cancel-

*landum et lacerandum et ita petit idem procurator et syndicus, quo supra nominatur, ipsum praetensum documentum cancellari, lacerari, mandari et ad illum finem et effectum sibi et parti suae per venerabilem patrem, cardinalem praedictum ipsum praetensum instrumentum tradi et assignari.*

16 Głównymi rzecznikami króla byli Paweł Włodkowic i Jakub z Parvesino. Posłowie ci upełnomocnili do prowadzenia sprawy wyroku warszawskiego archidiakona łęczyckiego Tomasza, syna Stanisława. "Tenor substitutionis" Stanisława znajduje się w rękopisie na k.407v-408r.

17 Prokurator królewski uznał zarzuty krzyżackie za bezpodstawne i raz jeszcze domagał się transumowania dokumentu. Tamże, k.398v-399r.

18 Tamże, k.399: *Nos viso, palpato et diligenter examinato dicto exhibitio coram nobis instrumento comperimus dictum instrumentum, ut prima facie videbatur, satis antiquum, vetustum, cartamque seu pergamenum ipsius ex frequenti contrectatione, ut videbatur, aliqualiter contritum, in nulla tamen parte fractum litterasque in locis aliquibus pro parte corrosas sed tamen ubique legibiles duorumque notariorum subscriptum et signa atque duo sigilla inferius designata, dicto instrumento apposita, super petitione et commissione praedictis pronuntlavimus et decrevimus ac pronuntiamus et decernimus oraculo vivae vocis instrumentum sive litteras huiusmodi sententiae diffinitivae fere transcribendas et transumendas ac transumpto eandem fidem in perpetuum ad hoc exhibendam, quae originalibus litteris adhibenda est.*

Powyższy ustęp jest cenną charakterystyką egzemplarza wyroku, będącego podstawą dowodową na procesie rzymskim. Według nieco późniejszego (z 28 X 1421 r.) sprawozdania Josta Quednaua do wielkiego mistrza, kardynał Gwillerm ocenić miał przedłożony przez Polaków egzemplarz jako zły dyplom, którego pieczęcie nie zostały rozpoznane (por. *Die Berichte der Generalprokuratoren des Deutschen Ordens an der Kurie*, Bd.2,1, hrsg. H. Koeppen, Göttingen 1960, s.207). Tekst wyroku warszawskiego powielono jeszcze trzykrotnie Warszawa, AGAD, nry 77, 78, 79).